1

Ofício nº 143/2020secp

Brasília, 23 de julho de 2020.

URGENTE

A Sua Excelência o Senhor

Ministro João Otávio de Noronha

Presidente do Conselho da Justiça Federal - CJF

Brasília/DF

Assunto: solicita audiência para tratar de questões relacionadas à pandemia

causada pelo Novo Coronavírus - Covid-19.

Senhor Presidente,

A Fenajufe - Federação Nacional dos Trabalhadores do Judiciário Federal e

do Ministério Público da União, entidade sindical de grau superior que congrega 29

(vinte e nove) sindicatos filiados em todo território nacional, legitima representante

sindical dos mais de cento e trinta mil servidores destes segmentos, com fundamento no

artigo 8º, III, da Constituição da República, vem solicitar a designação de audiência

com Vossa Excelência, em caráter de urgência, para tratar de questões relacionadas

à pandemia causada pelo Novo Coronavírus - Covid-19,  resguardando obviamente

todas as medidas de segurança ante à pandemia, podendo ser por vídeoconferência,

de acordo com a conveniência de Vossa Excelência.

Respeitosamente,

Engelberg Belém Pontes Fernando Freitas

Coordenador Jurídico e Parlamentar Coordenador de Administração e Finanças